
 

1 
 
 

П Р А В О В Ы Е     А К Т Ы 

 

 Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 654  от 19.06.2023 года                    

«О  внесении  изменений в  муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог   местного  

значения  на территории Верховажского   муниципального   округа Вологодской области на период 2023-

2028 годы»» 
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации» о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Вологодской области от 25.03.2019 года № 286 «Об утверждении государственной программы Вологодской 

области «Дорожная сеть и транспортное обслуживание в 2021 - 2025 годах», решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа Вологодской области                         от 27.04.2023 года № 48 «О внесении изменений 

в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 года № 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа 

Вологодской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь уставом Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог местного значения на 

территории Верховажского муниципального округа Вологодской области на период 2023 - 2028 годов», утвержденную 

постановлением администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области от 19.01.2023 года № 

75. 

2. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы финансового обеспечения Программы, в том числе по 

годам» изложить в новой редакции следующего содержания:  

«Всего 235343,6 тысяч рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 87110,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 49385,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 24711,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 24711,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 24711,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 24711,9 тыс. рублей. 

Из них: 

- за счет средств областного бюджета, всего 101268,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 65334,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27506,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 2106,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2106,7тыс. рублей; 

в 2027 году – 2106,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2106,7 тыс. рублей. 

- за счет средств местного бюджета, всего 134075,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 21776,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 21878,6 тыс. рублей; 

в 2025 году – 22605,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 22605,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 22605,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 22605,2 тыс. рублей.» 

1.2. В паспорте муниципальной программы раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы» строки «Организация пассажирских перевозок по пяти муниципальным маршрутам ежегодно» и «Ввод 

отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений к 2028 

году не менее 2,4 км» заменить на строки следующего содержания: 

«Ввод отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений к 2028 году не менее 5,719 км.» 

«Организация пассажирских перевозок по шести муниципальным маршрутам ежегодно.». 

1.3. Раздел 4. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» таблицу изложить в новой 

редакции следующего содержания:   

 

  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

№ 41 от 19 июня  2023 года 16+ 



 

2 
 
 

Наименование 

подпрограммы 

Финансирование (тыс. руб.), по годам 

2023  2024  2025  2026  2027  2028 Всего: 

«Развитие сети автомобильных дорог местного значения на территории Верховажского муниципального округа 

на период 2023 - 2028 годов» 

Подпрограмма 1 18258,6 20627,1 22120,0 22120,0 22120,0 22120,0 127365,7 

Подпрограмма 2 2644,6 1258,6 1258,7 1258,7 1258,7 1258,7 8938,0 

Подпрограмма 3 66207,6 27499,5 1333,2 1333,2 1333,2 1333,2 99039,9 

Итого: 87110,8 49385,2 24711,9 24711,9 24711,9 24711,9 235343,6 

              1.4. Приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной 

программы», изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.5. В паспорте Подпрограммы 2 «Транспортное обслуживание населения Верховажского муниципального 

округа» строку «Объемы финансирования подпрограммы 2, в том числе по годам», изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Всего 8938,1 тысяч рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 2644,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1258,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1258,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1258,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1258,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1258,7 тыс. рублей. 

Из них: 

- за счет средств областного бюджета, всего 7629,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 1461,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1233,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1233,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1233,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1233,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1233,5 тыс. рублей. 

- за счет средств местного бюджета, всего 1309,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 1183,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 25,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 25,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 25,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 25,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 25,2 тыс. рублей.». 

1.6. В паспорте Подпрограммы 2 «Транспортное обслуживание населения Верховажского муниципального 

округа» раздел «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 2» в строке «Организация по утвержденным 

муниципальным маршрутам движения общественного автомобильного транспорта к 2028 году по пяти», заменить на слово 

«по шести». 

 1.7. Раздел 1. «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 2 и методика их 

расчета» таблицу изложить в новой редакции следующего содержания: 

Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

Обеспечение 

транспортного 

обслуживания 

населения на 

муниципальных 

маршрутах 

регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам 

Доля 

выполненных 

рейсов от 

запланированных 

муниципальным 

образованием по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок по 

регулируемым 

тарифам  

% 

Не 

менее 

100% 

Не 

менее 

100% 

Не 

менее 

100% 

Не 

менее 

100% 

Не 

менее 

100% 

Не 

менее 

100% 



 

3 
 
 

Количество 

утверждённых 

муниципальных 

маршрутов 

движения 

общественного 

автомобильного 

транспорта 

маршрутов 6 5 5 5 5 5 

1.8. В Разделе 3. «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы», таблицу изложить 

в новой редакции следующего содержания: 

Статус Наименование 

основного    

мероприятия 

Финансирование (тыс. руб.), по годам  

2023    

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
Всего 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 

Основное 

мероприятие 

«Поддержка 

транспортных 

организаций и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

2644,6 1258,7 1258,7 1258,7 1258,7 1258,7 8938,1 

Итого 2644,6 1258,7 1258,7 1258,7 1258,7 1258,7 8938,1 

1.9. В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие сети автомобильных дорог местного значения Верховажского 

муниципального округа», строку «Объемы финансового обеспечения подпрограммы 3, в том числе по годам», изложить в 

новой редакции следующего содержания: 

«Всего 99039,9 тысяч рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 66207,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27499,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1333,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1333,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1333,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1333,2 тыс. рублей. 

Из них: 

- за счет средств областного бюджета, всего 93639,2тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 63873,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 26273,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 873,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 873,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 873,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 873,2 тыс. рублей. 

- за счет средств местного бюджета, всего 5400,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2023 году – 2334,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1226,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 460,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 460,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 460,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 460,0 тыс. рублей.». 

1.10. В паспорте Подпрограммы 3 «Развитие сети автомобильных дорог местного значения Верховажского 

муниципального округа», строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 3», изложить в новой редакции 

следующего содержания:  

«Ввод отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 

сооружений к 2028 году составит не менее 5,719 км.». 

1.11. В разделе 1. «Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 3 муниципальной программы и 

методика их расчета», таблицу изложить в новой редакции следующего содержания: 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

измере

- 

ния 

Значения по годам Всего 

2023 2024 2025 2026 2027 2028  

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Обеспечение 

сохранности, 

реконструкция 

существующих и 

Ввод 

отремонтирован

ных 

автомобильных 

км 3,599 1,5 0,62 0 0 0 5,719 



 

4 
 
 

строительство 

новых 

автомобильных 

дорог местного 

значения, 

выполнение работ 

по ремонту мостов с 

целью улучшения 

их транспортно -

эксплуатационного 

состояния и 

пропускной 

способности 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения, в том 

числе 

искусственных 

сооружений 

(км) 

1.12. В разделе 3. «Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы» 

таблицу изложить в новой редакции следующего содержания: 

Статус № 

п/п 

Наименование 

основного    

мероприятия/напр

авле- 

ние расходов 

Финансирование (тыс. руб.), по годам 

2023    

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
Всего 

1  2 4 5 6 7 8 9 10 

Основное 

мероприятие 

«Развитие сети 

автомобильны

х дорог и 

искусственны

х сооружений» 

1. «Осуществление 

дорожной 

деятельности в 

отношении 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения» 

65907,6 27199,

5 

1033,2 1033,2 1033,2 1033,

2 
97239,9 

1.1. «Паспортизация 

автомобильных 

дорог» 

300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1800,0 

Итого 66207,6 27499,

5 

1333,2 1333,2 1333,2 1333,

2 

99039,9 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Верховажского 

муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального района», и размещению на официальном сайте 

администрации Верховажского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

Глава Верховажского муниципального округа                                                                    А.В. Дубов  

Постановление с приложениями размещено на официальном сайте. 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 655  от 19.06.2023 года             

«О внесении изменений в программу «Содействие   занятости   населения Верховажского       

муниципального округа     на       2023 – 2028    годы»» 
 

В соответствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской 

Федерации № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 

27.04.2023 года № 48 «О внесение изменений в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 года № 84 

«О бюджете Верховажского муниципального округа на  2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», 

руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Содействие занятости населения Верховажского 

муниципального округа на 2023-2028 годы» утвержденную постановлением администрации Верховажского 

муниципального округа от 16.01.2023 года № 43 года, следующего содержания: 

1.1. В Паспорте Программы  пункт «Объемы финансового обеспечения  Программы» изложить в новой  

редакции: 



 

5 
 
 

«Общий объем финансирования программы составляет 1948,3 тысяч рублей, в т.ч.: 

2023 год – 298,3 тыс.руб., 

2024 год – 290,0 тыс.руб.. 

2025 год – 310,0 тыс.руб., 

2026 год – 330,0 тыс.руб., 

2027 год – 350,0 тыс.руб., 

2028 год – 370,0 тыс.руб. 

1.3 В паспорте Программы пункт «Ожидаемые  результаты реализации Программы» цифру «348» 

заменить на «357». 

 

1.4 Таблицу «Финансовое обеспечение Программы» раздела 4 изложить в новой редакции:  

«Финансовое обеспечение Программы 

Наименование мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Всего 

Основное мероприятие 1 

«Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте  

от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время», 

В ом числе по организациям 

 

       

298,3 290,0 310,0 330,0 350,0 370,0 1948,3 

1.Управление образования 

администрации округа 

152,5 110,0 117,0 125,0 132,0 140,0 776,5 

2.Управление культуры и 

туризма администрации 

округа 

145,8 180,0 193,0 205,0 218,0 230,0 1171,8» 

1.5. В Разделе  5 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) реализации Программы» таблицу 

«Целевые показатели (индикаторы) реализации Программы» изложить в новой редакции: 

«Показатель Ед. 

изм. 

2023 

год 

 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

Всего  

Количество 

трудоустроенных 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от 

учебы время 

чел. 67 58 58 58 58 58 357» 

 

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит  размещению на официальном 

сайте администрации Верховажского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети 

Интернет. 

Глава Верховажского муниципального округа                                                 А.В. Дубов 

 

Постановление администрации   Верховажского муниципального  округа  № 656  от 19.06.2023 года                  

«Об   утверждении  перечня  должностных    лиц,     осуществляющих     региональный государственный 

экологический контроль (надзор)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 28.06.2006 года                             

№ 1465-ОЗ   «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 

сфере охраны окружающей среды», решением Представительного Собрания Верховажского муниципального 

округа Вологодской области от 30.11.2022 года № 73 «Об осуществлении отдельных государственных 

consultantplus://offline/ref=DCA12ABB3FCE2B5B0B30580707A1081FD6ADBD306B2E419E0303AA695E814D2B26C969E5E250C2C2494103DB28C7F2031050780700653B212EX3L
consultantplus://offline/ref=DCA12ABB3FCE2B5B0B30460A11CD561BD0A3E03F6F284EC1575EAC3E01D14B7E66896FB0B31496CC424F498A6A8CFD011724XEL
consultantplus://offline/ref=DCA12ABB3FCE2B5B0B30460A11CD561BD0A3E03F6F2F4FC95757AC3E01D14B7E66896FB0B31496CC424F498A6A8CFD011724XEL


 

6 
 
 

полномочий в сфере окружающей среды»», руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа 

Вологодской области,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить перечень должностных лиц, осуществляющих региональный государственный 

экологический контролю (надзору) (в части регионального государственного надзора в области охраны 

атмосферного воздуха; регионального государственного надзора в области использования и охраны водных 

объектов; регионального государственного надзора в области обращения с отходами)  на объектах 

хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на территории 

Верховажского муниципального округа, за исключением объектов, подлежащих региональному 

государственному экологическому контролю  (надзору) уполномоченным органом в сфере охраны окружающей 

среды области (приложение 1). 

2. Утвердить форму служебного удостоверения и вкладыша должностного лица администрации 

Верховажского муниципального округа, уполномоченного осуществлять региональный государственный 

экологический контроль (надзор) (в части регионального государственного контроля (надзора) в области 

охраны атмосферного воздуха; регионального государственного контроля (надзора) в области использования и 

охраны водных объектов; регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с отходами) 

на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм собственности, находящихся на 

территории Верховажского муниципального округа, за исключением объектов, подлежащих региональному 

государственному экологическому контролю (надзору) уполномоченным органом в сфере охраны окружающей 

среды области (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Верховажского муниципального района от 

29.06.2020 года № 509 «Об   утверждении   Перечня   должностных лиц, осуществляющих региональный 

государственный экологический надзор». 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в печатном издании «Официальный вестник 

Верховажского муниципального округа» и размещению на официальном сайте Верховажского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Глава Верховажского муниципального округа                                                 А.В. Дубов   

 

Приложение  1 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Верховажского муниципального округа 

от 19.06.2023 года № 656 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностных лиц, осуществляющих региональный государственный экологический контроль (надзор) 

(в части регионального государственного контроля (надзора) в области охраны атмосферного воздуха; 

регионального государственного контроля (надзора) в области использования и охраны водных объектов; 

регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с отходами) на объектах 

хозяйственной и иной деятельности      независимо от форм собственности, находящихся на территории                       

Верховажского муниципального округа, за исключением объектов подлежащих региональному 

государственному экологическому надзору уполномоченным органом в сфере охраны окружающей среды 

области 

 

1. Начальник Управления сельского хозяйства и экологии администрации Верховажского 

муниципального округа – главный государственный инспектор в области охраны окружающей среды по 

Верховажскому муниципальному округу. 

2. Консультант (курирующий сферу экологии) Управления сельского хозяйства и экологии 

администрации Верховажского муниципального округа – старший государственный инспектор в области 

охраны окружающей среды по Верховажскому муниципальному округу. 
  

Учредитель –  

администрация Верховажского 

муниципального округа 

Главный редактор –  

                                  Дубов А.В. 

№ 41 от  19.06.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые  акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 

consultantplus://offline/ref=BEA9563B6BBC67A4A411D4D0A61FC5AA843300F146D1426EAD4473B10B293D0D3E5599D1654D4F9FD6180A7A55B3FDC17072C9A0293FEB101089A1BFX1g3L

